A continuación se pregunta lógicamente San Alberto: ¿cuándo y cómo yerra el sentido común? El error, responde, se da solamente en el proceso

130. *Summa de Creaturis*, II, Q. 35, a. 3, V. 35, p. 314. «Solutio. Sicut dicit Avicenna dispositio sensus communis est talis, quod ex ipso est principium cujuslibet virtutis sensibilis, et postea redit ad ipsum cum lucro. Cum ergo nervi sentiendi nascantur ex prima parte cerebri, eo quod prima pars cerebri mollior est, et mollities facit multum ad impressionem sensibillium, dicimus quod organum sensus communis est in prima concavitate cerebri, quae plena est spiritu sensibili.

«...et sensus communis terminus est sensuum propriorum secundum quod sunt in virtute sensibili perfecta: et ideo organum ejus est in prima concavitate cerebri».

131. *In II De Anima*, tr. IV, c. VIII, t. c. 138, V. 5, p. 306. «Est igitur determinatio quaestionis hujus totius quod videmus nos videre, et sentimus nos audire, et secundum quemlibet sensum operari sensu communi, qui aliquo est idem cum particulari, et aliquo modo diversus. Sunt omnes sensus unum in forma virtutis sensitivae, quae fons est virtutum sensuum particularium: et ipsi particulares sensus sunt sicut rivi ex communi fonte derivati: et hoc sensu communi est iudicium circa particulares actiones quae sunt sensuum particularium: et hoc modo reflectitur virtus sensitiva super se, quando iudicat de seipsa; sensus enim communis qui formalis est, reflectitur super particularem iudicando sensibilibiter de actione et de operatione ejus. Et hoc modo nihil prohibet quando idem sit activum et passivum: agere enim quoddam est iudicare et componendo et dividendo, et hoc est communis sensus, qui est formalis; recipere autem et habere formas sensibiles est pati, et hoc est sensuum particularium. Nos tamen ad hanc quaestionem inferius in sequenti capítulo redibimus subtilius de eodem disceptantes».

de composición. Cuando en «sensus communis» compone las cualidades sensibles o *sensata* conforme a la realidad, su juicio es verdadero. En caso contrario, por ejemplo, si une lo dulce con lo amargo, su juicio es falso ¹³².

7.—*El «sensus communis», la fantasía y la imaginación.*

San Alberto establece una relación dinámica entre estas tres potencias, estableciendo al mismo tiempo su distinción esencial conforme a las diversas funciones que ejecutan. Nosotros consideramos aquí conjuntamente la fantasía y la imaginación frente al sentido común.

El «sensus communis», dice el Santo Doctor, una vez que ha recibido las especies sensibles de los objetos externos, las presenta a la imaginación cuya función consiste en retenerlas. Por consiguiente, ambas facultades, lo mismo que sus respectivas acciones: recibir, retener, difieren realmente entre sí ¹³³. Por otra parte, continúa, el «sensus communis» aprehende las cualidades sensibles «*cum praesentia materiae*», mientras que la fantasía, la imaginación y los demás sentidos internos, perciben tales sensibles abstraendo de dicha condición ¹³⁴. Luego evidentemente, concluye, existe una separación entre todas estas potencias.